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Úvod

Téma své diplomové práce Prevence poškození pacientů záměnou

podaných léků jsem si vybrala s vědomím toho, ţe budu v závěru studia

váţně zvaţovat výjezd na zahraniční stáţ, a budu tedy moci poskytnout

zajímavé srovnání situace v ČR a ve světě, co se týče tématu bezpečí

pacienta.

V akademickém roce 2008/2009 jsem vyjela na studijní pobyt do

Belgie, kde jsem absolvovala desetiměsíční kolo klinických stáţí

v Univerzitní nemocnici Antverpy. V rámci této praxe jsem sbírala data a

postřehy týkající se zmíněné problematiky, tj. bezpečí pacienta, zejména

ve vztahu k medikaci.

Po návratu ze zahraničí jsem oslovila zástupce 3 praţských

nemocnic, výukových základen 3 praţských lékařských fakult. Původní

záměr, tj. porovnat konkrétní počty medikačních chyb v oslovených

zdravotnických zařízeních, se mi nepodařilo realizovat z důvodu

nestandardizovaného hlášení mimořádných událostí. Ne všechny

oslovené nemocnice měly zaveden systém evidence neţádoucích

událostí, ne všechny byly také ochotné mi data předat. V rámci vlastního

výzkumu tedy své práci popisuji, jak se oslovené nemocnice konkrétně

snaţí předejít záměně podávaného léku, avšak bez statistického

podloţení.
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1. Úvod do problematiky poškození pacienta

Poskytování zdravotní péče je hendikepováno širokou škálou

bezpečnostních problémů, coţ platí celosvětově. Jedna z klasických

zásad medicíny „Primum non nocere“ je sice jen zřídka záměrně porušena

lékařem či ostatním zdravotnickým personálem, faktem ale zůstává, ţe

pacient je v průběhu přijímání zdravotní péče poškozován kaţdý den,

v jakékoli zemi [1]. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, ţe bezpodmínečně

neplatí tvrzení, ţe čím více hlášených mimořádných událostí zdravotnické

zařízení vykazuje, tím méně kvalitní a méně bezpečnou zdravotní péči

poskytuje. Na obtíţnost posuzování počtu pochybení poukazuje např.

studie z nemocničního zařízení v Salt Lake City, kde se po zavedení

nového systému k predikci a vystopování chyb v medikaci počet

neţádoucích událostí spojených s léky zvýšil 40x (Evans et al., 1992).

Velikost tohoto zvýšení ukazuje, jak málo pochybení je nemocnicemi

hlášeno. Zaznamenaný počet pochybení je tedy funkcí nejméně dvou

proměnných: skutečného počtu pochybení, která se na oddělení stala, a

ochotou personálu oddělení neţádoucí událost hlásit [2].

Lékařské pochybení bylo popsáno vedoucím administrativy pro

zdravotnictví pro Anglii jako aktuální nebo potenciální závaţné selhání ve

standardu péče poskytované pacientovi nebo samotné poškození

pacienta. Lékaři obvykle nezpůsobují pochybení záměrně, přičemţ

svědomití a klinicky zdatní lékaři se dopouštějí chyb, jichţ litují, z nichţ se

učí a s kterými ţijí [3].

Nezáměrné poškození pacienta podstupujícího léčbu není nijak

novým fenoménem. První poznatky o tomto problému se datují do 17.

století př. n. l. V historii léčitelství a novodobého lékařství pozorujeme

převládající rys naprosté závislosti pacienta na lékaři. Pacient věřil lékaři a

musel věřit jemu a jeho způsobu léčby, nebýval informován, ba často ani

informaci nepotřeboval, protoţe by jí ani nerozuměl. Byl proto plně závislý

na svém lékaři. Asymetrii tohoto vztahu vnímal uţ Zákoník Chamurapiho,

který tuto kompenzoval tresty za terapeutický neúspěch [4]. Zákoník
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ukládal lékaři zaplatit 5 šekelů v případě způsobení zlomeniny, poškození

měkkých tkání apod.; 10 šekelů za „velké řezy operačním noţem“ a

odstranění tumoru v oblasti hlavy při zachování oka. V případě úmrtí

nemocného nebo ztráty oka byly lékaři dle Chamurapiho zákoníku

useknuty ruce.

Dnešní řešení pro zlepšení pacientovy bezpečnosti nabízejí

konstruktivnější přístup, kdy bezpečnější péče je determinována: počtem

ošetřujícího personálu pracujícího v týmu; efektivností komunikace mezi

personálem navzájem a personálem ve vztahu k pacientům; strukturou

procesu poskytování péče a podpůrných systémů [1].

Zdravotnická zařízení, která dosáhla určité úrovně kvality a bezpečí

poskytované péče, mohou poţádat o získání certifikátu o akreditaci.

Akreditace je obvykle dobrovolná. Je to proces, při kterém externí

organizace (obvykle nestátní) hodnotí zdravotnické zařízení a posuzuje,

do jaké míry toto zařízení postupuje ve shodě s poţadavky na zvyšování

kvality péče. Akreditační standardy jsou chápány jako optimální a

dosaţitelné. Akreditace slouţí hodnocenému zařízení k tomu, aby se

jasně zavázalo ke zvyšování kvality péče o pacienty, k zajišťování bezpečí

prostředí, ve kterém je péče poskytována, a k systematické snaze o

sniţování mnoţství rizik pro pacienty i pro zaměstnance. Celosvětově

stoupá zájem o akreditaci jako o účinný nástroj hodnocení i řízení kvality

[5]. Podrobněji o akreditacích pojednává kapitola 3.

1.1. Medikační chyby

Pokud se zaměříme výlučně na oblast léčiv, pochybení v oblasti

poskytování léčby medikamenty se mohou týkat následujících základních

oblastí: preskripce léku (prescribing errors), výdeje léku (dispensing

errors) a podání léku (administration errors). Tyto tři výchozí rizikové

okruhy se dále řetězí, protoţe jsou ovlivňovány dalšími proměnnými, na

které se zaměřujeme ve snaze zlepšit bezpečí pacienta – např. zajištění

správné identifikace nemocného, fyzické oddělování léčiv s podobným

názvem, čtečky čárových kódů, regulace schvalování názvů léků apod. –
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viz dále. O chybě v medikaci (medication error) obecně hovoříme

nezávisle na tom, zda vznikla pacientovi újma či ne.

1.1.1. Prescribing errors – chyby v předpisu léku

Tato pochybení zahrnují nesprávný výběr léku pro pacienta, ať uţ

se týče dávkování, síly preparátu, způsobu podání, četnosti podání,

indikace nebo kontraindikace. Patří sem také nesprávné vyplnění tiskopisu

receptu.

1.1.2. Dispensing errors – chyby ve výdeji léku

Spadají sem chyby, které se stanou od momentu, kdy lékárník

přijme recept s předepsaným lékem, do chvíle, kdy vydá lék pacientovi.

Můţe tedy dojít k vydání jiného produktu (v případě podobných názvů

preparátů – tzv. look-alike / sound-alike – LASA léky; viz kap. 2.1.) nebo

jiné síly správného preparátu.

1.1.3. Administration errors – chyby v podání léku

Jedna z definic popisuje tyto chyby jako neshodu medikamentózní

terapie, kterou pacient obdrţel, s medikamentózní terapií, kterou určil

předepisující lékař. Spadá sem podání nesprávného léku, v nesprávné

dávce, v nesprávný čas, nesprávnou technikou, nesprávnému pacientovi,

opomenutí podání léku nebo podání prošlého léku. Administrace léků je

evidentně jedna z nejrizikovějších oblastí ošetřovatelské praxe.
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2. Řešení WHO – Patient Safety Solutions

[převzato z Patient Safety Solutions Preamble [1]]

V roce 2005 zakládá Světová zdravotnická organizace iniciativu

World Alliance for Patient Safety (Světová aliance pro bezpečí pacientů),

jejímţ hlavním úkolem je rozšiřovat informace o moţnostech prevence

poškození pacientů působením zdravotní péče. Součástí těchto aktivit je

pravidelné zveřejňování tzv. „Řešení bezpečí péče o pacienta“ (Patient

Safety Solutions - PSS). V témţe roce bylo vymezeno WHO Collaborating

Centre for Patient Safety Solutions, za účelem rozvoje a šíření PSS.

Jedná se o organizaci (centrum) zabývající se výlučně rozvojem těchto

řešení.

Chyby a nepříznivé události se mohou vyvinout z různých

problematických oblastí na různých etáţích zdravotnického systému –

kupříkladu na úrovni vládní podpory (např. financování), na úrovni

zdravotnického vybavení nebo systému (např. metody nebo struktura

péče), nebo ve chvíli interakce mezi pacientem a zdravotníkem (chyba

lidského faktoru). Východiska/řešení (PSS) se tedy nebudou zabývat


[…]


propagační plakáty (formátu A3) za účelem zajištění osvěty mezi

personálem. Mezi přílohy vkládám snímek aktuálního plakátu (viz Příloha

23) upozorňujícího na rizika LASA názvů léků; většinou se s ním setkáme

na sesternách. Znění textu: „Pozor na dvojníky! Zkontroluj balení před

kaţdým podáním léku.“ Jak jsem zmínila, kampaň probíhá jiţ několik let,

na ukázku uvádím i plakát z roku 2004 (viz Příloha 24). Plakát přesně

cituje definici slova DVOJNÍK dle nizozemského výkladového slovníku van

Dale, následuje 8 fotografií lékových ampulí s potenciálním rizikem

záměny; v dolní části plakátu se nachází citace z příběhů belgického

komiksového hrdiny Tintina, která zmiňuje jedny z nejčastějších příjmení

v Belgii – Janssen a Jansen (dále se setkáváme ještě s podobou

Janssens či Jansens).
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Kampaně jsou zaměřeny i na další oblasti bezpečí pacienta – např.

náleţitou hygienu rukou. Informační leták vysvětlující tuto problematiku

pacient automaticky dostává v broţuře „Vítejte a vyznejte se v UZA“ (viz

kap. 4.4.1.). Na titulní straně letáku (viz Příloha 22) jsou vyobrazeny

modré plastové ručičky („Jste v dobrých rukách“), součást kampaně, které

někteří zaměstnanci nosili na svých pláštích.

Co se týče pravidelného vzdělávání zaměstnanců, kaţdým rokem

probíhá v nemocnici školící program s názvem 8 hodin pro kaţdého (viz

Příloha 25 a 26), který je určen veškerému zdravotnickému personálu

krom lékařů. Jedná se o celodenní blok od 7:30 do 16:00, kdy

v dopoledních hodinách probíhá společná teoretická část a na odpoledne

se pracovníci rozdělí dle specializací ke spíše praktickým aktivitám.

Termínů školení je cca 6 – 8, aby se na nich mohl prostřídat veškerý

personál.

Nemocnice vydává a distribuuje také dva časopisy. Časopis

„maguza“ vychází 4 x ročně a věnuje se výhradně zdravotní péči. Popisuje

pacientům, návštěvníkům a dalším čtenářům nejnovější trendy v této

oblasti, s důrazem na to, jak jsou zaváděny do nemocnice UZA. Dále

vychází také časopis „Plus“, který je pojat odborněji a je určen spíše

zaměstnancům.

68

Závěr

K prevenci vzniku či alespoň sníţení počtu medikačních chyb

můţeme přistoupit buď prostřednictvím intervencí zaměřených na

jednotlivce (edukace, trénink apod.), nebo prostřednictvím systémových

zlepšení. Chybě lidského faktoru nemůţeme nikdy stoprocentně zabránit,

vhodnými (výše popsanými) intervencemi však můţeme významně sníţit

výskyt pochybení v medikaci způsobených lidskou chybou.

K praktickému šetření a porovnání s praxí v Univerzitní nemocnici

Antverpy jsem vybrala pouze fakultní nemocnice jako zařízení nejvíce

ekvivalentní této zahraniční nemocnici. Pokud bychom uváţili postupy

v Univerzitní nemocnici Antverpy jako standardní pro fakultní/univerzitní

nemocnice v západní Evropě, je evidentní, ţe na bezpečí pacienta je

v západních zemích kladen větší důraz neţ v českých nemocnicích. Je

také na první pohled zřejmé, ţe do zdravotnických zařízení v Belgii proudí

dlouhodobě více prostředků neţ v ČR. K zavedení postupů ke zlepšení

situace v oblasti bezpečí pacienta však podle mého názoru v České

republice nechybí pouze peníze, ale mnohdy hlavně vůle.
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Souhrn

Diplomová práce mapuje nejdůleţitější problematické oblasti

bezpečí poskytované péče, zejména v souvislosti s podáváním léků.

V obecné části práce jsou popsána rizika spojená s podobnými názvy

léčiv, uţíváním koncentrovaných roztoků elektrolytů, špatnou identifikací

pacienta a špatnou komunikací. Jsou demonstrovány z klinické praxe

hlášené případy lékových záměn vzniklých v souvislosti s výše uvedenými

okruhy a vyjmenována doporučení, jak rizikovým situacím předejít a zajistit

maximálně bezpečnou péči.

Závěrečná část práce popisuje a porovnává, jakým způsobem je

bezpečné podávání léčiv zajištěno ve 3 praţských fakultních nemocnicích

a Univerzitní nemocnici Antverpy. Prokazuje v posledně jmenované

nemocnici výrazně propracovanější systém edukace i propagace v oblasti

bezpečné zdravotní péče jak mezi personálem, tak pacienty a jejich

blízkými. Rovněţ technické zajištění správné medikace (čtečky čárových

kódů, zařízení automatizovaného výdeje léku na vybraných odděleních

apod.) bylo v belgické nemocnici na vyšší úrovni neţ v průměru ve

sledovaných českých nemocnicích.
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Summary

The diploma thesis surveys the most important problematic fields of

the patient safety issue; particularly in the context of drug administration.

In the general part there are described the risks associated with LASA

medications, using of concentrated electrolyte solutions, incorrect patient

identification and wrong communication. Reported clinical cases of

medication errors that occurred in connection with the triggers mentioned

above are demonstrated and there are listed recommendations aimed at

preventing the adverse events and assuring safe care.

The closing part of the thesis describes and compares how the

Antwerp University Hospital and three teaching hospitals in Prague ensure

the safety of drug administration. The thesis manifests a noticeably more

elaborate system of education and promotion of the patient safety issues

both among the staff and among the patients and their families in the

Antwerp University Hospital. Also the technical assuring of the right

medication (barcode scanners, automated dispensing devices in certain

wards etc.) was in the Belgian hospital on higher level comparing to the

average of the followed Czech hospitals.
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