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Rizika při poskytování zdravotní péče jsou v současné době nejen prioritou
jednotlivých národních zdravotnických systémů, ale i WHO a Evropské
komise. Jednou z vysoce rizikových oblastí je oblast objednávání, skladování,
předepisování a podání léků a léčivých přípravků.

Ve své diplomové práci Hana Ratzová uvádí aktuální definice chyb při podání
léčiv včetně odhadovaných frekvencí, těžištěm práce je ale analýza
preventivních opatření doporučovaných WHO a srovnání efektivity reálně
zavedených preventivních opatřeních ve třech pražských fakultních
nemocnicích a v Univerzitní nemocnici v Antverpách.

Autorka vyčerpávajícím způsobem analyzuje existující písemnictví včetně tzv.
bezpečnostních řešení WHO, profesionálně pak prezentuje preventivní
opatření aplikovaná v ČR i v Belgii, kde pobývala v rámci programu
ERASMUS. Zejména detailní popis situace v Belgii činí z práce prakticky
vysoce využitelný materiál částečně publikovatelný v ČR.

Po formální stránce je diplomová práce zpracována velmi kvalitně
s vyčerpávajícím seznamem literárních zdrojů.

Celkově hodnotím práci jako vynikající a doporučuji hodnocení výborně.
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